
 1 

 
CONSEIL MUNICIPAL 

DU 14 DECEMBRE 2011 
 
 
L’an deux mil onze le quatorze décembre le Conseil Municipal de la Commune de CUSSAC FORT MEDOC dûment convoqué, s'est 
réuni en session ordinaire à 19 heures 30 au lieu ordinaire de ses séances, sous la présidence de Dominique FÉDIEU – Maire  
ETAIENT PRESENTS : Messieurs FEDIEU, MEDINA, PIRON, NABET, DEHRI,  BLANCHARD, GUICHOUX, 
Mesdames SEGOIN, GAUTHIEZ, SEGUIN, MERGALET, GARDETTE   
ABSENTS EXCUSES :  
Monsieur CASSEGRAIN qui a donné procuration à Monsieur MEDINA 
Monsieur LARTIGUE  
ABSENTS : Monsieur CAILLER et Madame TENAILLE 
SECRETAIRE DE SEANCE : M MEDINA Emile 
SECRETAIRE ADJOINTE : Mme PIRON 
DATE DE CONVOCATION DU CONSEIL MUNICIPAL : 9 décembre 2011 
 

 
 

Rappel de l’ordre du jour 
 
Adoption des comptes rendus des 12 octobre et 16 novembre 2011 

 2011-094 DETR pour travaux de mise en sécurité et d’accessibilité de la rue du Champ Sud 

 2011-095 DETR pour travaux de mise en sécurité, d’accessibilité et de parking Place de la 
Libération 

 2011-096 Demande de subvention « amendes de police » pour travaux de mise en sécurité, 
d’accessibilité et de parking Place de la Libération 

 2011-097 Décision modificative n° 4  Budget Commune 

 2011-098 Décision modificative n° 2 Budget Fort Médoc 
Débats 

 Débat sur la problématique de la maintenance de l’éclairage public par le SDEEG 
 Restitution d’informations sur l’évolution du PLU. 

 
 

 
Monsieur le Maire rappelle aux membres du Conseil Municipal qu’ils ont été destinataires des comptes 
rendus des 12 octobre et 16 novembre 2011. 
Il demande s’il y a des remarques à formuler concernant le compte rendu du 12 octobre. Aucune observation 
n’est apportée. Le compte du 12 octobre est adopté à l’unanimité. 
Monsieur le Maire pose à nouveau la question à propos du compte rendu du 16 novembre. Aucune 
observation n’est mentionnée. Le compte du 12 octobre est adopté à l’unanimité. 

 
 

 
2011-094 – DETR POUR TRAVAUX DE MISE EN SECURITE ET D’ACCESSIBILITE DE LA RUE DU CHAMP SUD 
Monsieur le Maire informe les membres du Conseil Municipal que les communes peuvent prétendre 
bénéficier d’un soutien de l’Etat par l’intermédiaire de  Dotation d’Equipement des Territoires Ruraux 
(DETR). Annuellement la liste des dépenses éligibles est communiquée aux communes avec le taux de 
financement.  
Monsieur le Maire indique que la commune sera destinataire de ce dossier fin décembre 2011.  
Le projet sera inscrit au budget primitif 2012 et concerne les travaux de mise en sécurité et d’accessibilité de 
la rue du Champ Sud ainsi que la réalisation d’un cheminement piéton. 
 
Monsieur le Maire propose de déposer une demande de DETR auprès de l’Etat sachant que la dépense 
s’élève à : 

 Maîtrise d’œuvre   12 375 € HT 

 Travaux   142 000€ HT 
 
Après en avoir délibéré, à l’unanimité y compris la procuration, le Conseil Municipal autorise Monsieur le 
Maire à déposer une demande DETR auprès de l’Etat. 
 



 2 

2011-095 – DETR POUR TRAVAUX DE MISE EN SECURITE ET D’ACCESSIBILITE ET DE PARKING PLACE DE LA 

LIBERATION 
Monsieur le Maire informe les membres du Conseil Municipal que les communes peuvent prétendre 
bénéficier d’un soutien de l’Etat par l’intermédiaire de  Dotation d’Equipement des Territoires Ruraux 
(DETR). Annuellement la liste des dépenses éligibles est communiquée aux communes avec le taux de 
financement.  
Monsieur le Maire indique que la commune sera destinataire de ce dossier fin décembre 2011.  
Le projet sera inscrit au budget primitif 2012 et concerne les travaux de mise en sécurité, d’accessibilité et 
de parking Place de la Libération. 
 
Monsieur le Maire propose de déposer une demande de DETR auprès de l’Etat sachant que la dépense 
s’élève à : 

 Maîtrise d’œuvre    2 000,00 € HT 

 Travaux   32 830,97 € HT 
 
Après en avoir délibéré, à l’unanimité y compris la procuration, le Conseil Municipal autorise Monsieur le 
Maire à déposer une demande DETR auprès de l’Etat. 
 
2011-096 – DEMANDE DE SUBVENTION « AMENDES DE POLICE » POUR TRAVAUX DE MISE EN SECURITE, 
D’ACCESSIBILITE ET DE PARKING PLACE DE LA LIBERATION. 
Monsieur le Maire informe les membres du conseil municipal que les communes peuvent prétendre 
bénéficier d’un soutien du conseil général au titre des amendes de police. En fait, il s’agit pour  ce dernier de 
reventiler les produits récoltés au titre des amendes de police perçues sur le territoire des dites communes. 
.Monsieur le Maire indique aux membres du conseil municipal qu’ après étude, il a été décidé de mettre en 
œuvre des travaux de mise en sécurité, d’accessibilité et de parking Place de Libération. 
Il rappelle aux membres du conseil municipal que cette opération sera inscrite au budget primitif 2012.  Ces 
travaux sont éligibles à une subvention qui représente 40% d’un montant plafonné  
à 20 000€ soit 8 000€. 
 
Le montant de l’opération s’élève à :  

 Maîtrise d’œuvre    2 000,00 € HT 

 Travaux   32 830,97 € HT 
 
Monsieur le Maire invite le conseil municipal à délibérer dans ce sens. 
 
Après avoir délibéré………… 
 
2011-097 – DECISION MODIFICATIVE N° 4 – BUDGET PRINCIPAL 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité y compris la procuration, décider  de procéder au 
vote suivant sur le budget de l’exercice.  

 
 
 

CHAP. COMPTE OPER. SERVICE NATURE MONTANT 

    FONCTIONNEMENT  

012 6413   PERSONNEL NON TITULAIRE   -18000.00 € 

012 6453   COTISATIONS AUX CAISSES DE RETRAITE   -10000.00 € 

67 67441   SUBVENTION AU BUDGET AN   -14000.00 € 

011 6226   HONORAIRES    13000.00 € 

011 6135   LOCATIONS MOBILIERES    12000.00 € 

011 6238   DIVERS    15000.00 € 

011 6228   REMUNERATION INTERMEDIAIRES DIVERS     2000.00 € 

    TOTAL        0.00 € 

    INVESTISSEMENT  

21 21312 10004  BATIMENTS COMMUNAUX       2798.18 € 

21 2184 10003  ACQUISITION MOBILIER MATERIEL            0.04 € 

21 2128 10010  AMENAGEMENT DE LA PLACE DE LA LIBERATION   40000.00 € 

21 2151 010  TRAVAUX VOIRIE VC DIVERS      18509.34 € 

21 2152 10001  VOIES ET RESEAUX    15000.00 € 

    TOTAL  76307.56 € 

 

COMPTES DEPENSES 



 3 

 

 

 
CHAP. COMPTE OPER. SERVICE NATURE MONTANT 

    FONCTIONNEMENT  

      

    TOTAL  

    INVESTISSEMENT  

024 024 OFI  OPERATIONS FINANCIERES 76307.56 € 

    TOTAL 76307.56 € 

 
2011-098 – DECISION MODIFICATIVE N° 2 – BUDGET ANNEXE FORT MEDOC 
 
Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité y compris la procuration, décider  de procéder au 
vote suivant sur le budget de l’exercice.  

 

 
 

CHAP. COMPTE OPER. SERVICE NATURE MONTANT 

    FONCTIONNEMENT  

023 023   Virement à la section d’investissement     735.00 € 

66 66111   Intérêts réglés à l'échéance       39.77 € 

66 66112   Intérêts - rattachement des icne     1306.71 € 

012 6453   Cotisations caisses de retraite  - 1346.48 € 

    TOTAL    735.00 € 

    INVESTISSEMENT  

040 13911 OFI  Opérations financières      735.00 € 

    TOTAL    735.00 € 

 

 

 
CHAP. COMPTE OPER. SERVICE NATURE MONTANT 

    FONCTIONNEMENT  

042 777   Quote-part des subventions d'investissement 
transférée au co 

735.00 € 

    TOTAL 735.00 € 

    INVESTISSEMENT  

021 021 OFI  Virement de la section de fonctionnement 735.00 € 

    TOTAL 735.00 € 

 
Il ne reste rien à l’ordre du jour, la séance est levée à 20 heures 15 minutes. 

 
 

Débats 
 
 Réalisation d’une opération rue du Champ Sud 

 
 Débat sur la problématique de la maintenance de l’éclairage public par le SDEEG 

 
 Restitution d’informations sur l’évolution du PLU 

 
 

 
 
 

COMPTES RECETTES 

COMPTES DEPENSES 

COMPTES RECETTES 


